

DEVIZUL DE CHELTUIELI

La servicii de salubritate a teritoriului în comuna Stăuceni, s.Goianul Nou ,mun.Chișinău pentru perioada anului 2022(ianuarie-decembrie)

Valoarea fara TVA- 2982247,73

Nr.crt.	Simbol norme și cod resurse	Denumire catitole,obiecte,lucrări,	Unitatea de măsură	volum	Pret inclusiv salariul(lei/u.m)	Valoarea lucrărilor,inclusiv salariul(col.5x6) Lei / u.m.
1	Pct.3.1.19(4) Hotărîrea nr.38 din 24.06.1996 a Ministerului Muncii	Maturarea teritoriului asfaltat cat.A(19488x5 zile x4 săptămîni x 10 luni și 8840 x 1 zi x 4 săptămîni x10 luni	m.p.	3458712 353600	<u>0,090</u> 0,090 <u>0,090</u> 0,090	<u>311284,08</u> 311284,08 <u>31824,00</u> 31824,00
2	Pct.3.1.19(4) Hotărîrea nr.38 din 24.06.1996 a Ministerului Muncii	Măturarea teritoriului (pămînt) cat.B (18206 x5 zilex4 săptămîni x10 luni)	m.p	3641200	<u>0,1112</u> 0,1112	<u>404901,44</u> 404901,44
3	Pct.3.1.19(4) Hotărîrea nr.38 din 24.06.1996 a Ministerului Muncii	Curățarea urnelor de gunoi(110x5 zile x 4 săptămîni x 12 luni)	buc	26400	<u>2,30</u> 2,30	<u>60720</u> 60720
4	RpDA15A	Văruirea plantației și accesoriilor la drumuri și blocuri(4194 x 2 ori pe an)	m.p.	8388	<u>10,25</u> 3,80	<u>85977,00</u> 31874,40
5	Tr11AA01C	Încarcarea materialelor din grupaA grele și mărunte	t	462	<u>68,20</u> 68,20	<u>31508,40</u> 31508,40
6	calcul	Transportarea gunoiului de pe drumul central,urne stradale,teritoriul din prejma blocurilor,din vecinătatea platformelor de acumularea deșeurilor,teritoriul opririlor transportului public)	rute	192	<u>430,0</u> -	<u>82560,00</u> -
7	TsH14A1	Cositul manual a terenurilor înverzite(de 2 ori pe lună x 6 luni)	100 m.p.	3415	<u>28,5</u> 28,5	<u>97327,50</u> 97327,50
8	TsH14A1	Cosiul mecanizat a gazoanelor	100m.p.	861	<u>35,6</u> -	<u>30651,60</u> -

		amenajate(1920 x4 săptămâni x6 luni)				
9	Pct.3.1.19(4) Hotărîrea nr.38 din 24.06.1996 a Ministerului Muncii	Salubritatea stațiilor de gunoi (186m.p. x 22 zile x 12 luni)	m.p.	49104	<u>0,85</u> 085	<u>41738,40</u> 41738,40
10	TsGO8D1	Doborîrea cu fereastră mecanic a arborilor (inclusiv auto turnul)	buc	85	<u>274,63</u> 78,9	<u>23343,55</u> 6706,50
11	TsGo8D1	Curățirea arborilor manual(inclusiv autoturn)	buc	380	<u>130,63</u> 75,90	<u>49639,40</u> 28842,00
12	calcul	Nimicirea ierburilor,ambroziei cu substante erbicide	m.p.	3000	<u>14,0</u>	<u>42000,00</u>
13	calcul	Procurarea florilor si plantarea lor în ghiveceși clumbe	buc	600	<u>55,00</u> 9,00	<u>33000,0</u> 5400,00
14	calcul	Curatirea fîntinilor de apă potabilă	buc	10	<u>1100,00</u> -	<u>11000,00</u> -
15	calcul	Inlocuirea urnelor stradale deteriorate din preajma blocurilor	Buc	20	<u>1200</u>	<u>24000,00</u>
16	calcul	Inlocuirea eurocontainelor deteriorate la platformele pentru depozitarea deseurilor	buc	20	<u>4700</u>	<u>94000</u>
17	TsG01A	Degajarea terenului de frunze și crengi	100 m.p.	1461	<u>56,37</u> 56,37	<u>82256,57</u> 82256,57
18	Trl1AA01C	Încărcarea materialelor din grupa A ,grele și mărunte	t	120	<u>68,20</u> 68,20	<u>8184,00</u> 8184,00
19	Pct.3.1.19(4) Hotărîrea nr.38 din 24.06.1996 a Ministerului Muncii	Măturarea drumurilor asfaltate mecanizat cu masina de tip Multicar 25	100m.p.	13623	<u>21,00</u> -	<u>286083,00</u> -
20	Pct.3.1.19(4) Hotărîrea nr.38 din 24.06.1996 a Ministerului Muncii	Măturarea trotuarelor mecanizat cu mașina de tip Green Machine TR424 (26640 x 4 ori pe lună x 10 luni)	100m.p	9650	<u>14,00</u> -	<u>135100,00</u> -
21	TsCo2D1	Săpătură mecanică și încărcare cu exavator pe pneuri de 0,21-0,39 m cu comanda hidraulica	100m.c.	80	<u>1233,00</u> -	<u>98640,00</u> -
22	TsA01A1	Lurari mecanizate la curatirea rigolelor, strazilor dupa ploi	m.p	240	<u>130,0</u> -	<u>31200,00</u> -
23	calcul	Transportarea pamintului exavat la distanța de pînă la 2 km	rute	70	<u>430,00</u> -	<u>30100,00</u> -

24	TsA01A1	Săpătură manuală de pământ în spații întinse	m.cubi	300	18,1	5430,00
25	DA06A2	Amenagarea cu fracție maruntă de granit a spațiilor	m.p.	1440	<u>35,00</u> 6,85	<u>50400,00</u> 9864,00
26	RpDE01	Combaterea poleiului sau mărirea rigoriității părții carosabile prin așternere de nisip cu sare(2 luni)	t	150	<u>104,00</u> 84,00	<u>15600,00</u> 12600,00
27	TsE05	Curățirea zăpezii cu mecanizme(2 luni)	100 m.p.	920	<u>112,00</u> =	<u>103040,00</u> =

Total	2301526,94
Inclusiv salariul	1165049,29
Asigurarea socială 24 %	279611,83
Total	2581138,77
Cheltuieli de regie 9%	232302,49
Total	2813441,26
Rentabilitate 6%	168806,47
Total	2982247,73
20% TVA	596449,55
Total	3578697,28

Întocmit

SRL MANEVLA- COM